Reg. XV.  
de aequi-  
tate.

\* Aequitas est virtus correctrix eius, in quo lex propter  
vniuersalitatem deficit. Grot. de Aequ. indulg. & sa-  
cilit.

*cilit. Cap. I. §. 3.* Fundamenta huius correctionis sunt *recta ratio, virtus, benignitas, humanitas*, quae quales sint, ex principiis genuinae philosophiae, & maxime moralis, satis notum est. Si quis ergo nubem pro Iunone, id est, *stupiditatem* pro recta ratione; *vitium* pro virtute; nimiam *indulgentiam & conniventiam* pro benignitate & humanitate amplectitur, hisque falsis principiis interpretationem suam attemperat: nascitur inde AEQVITAS CEREBRIANA, de qua etiam fuse disseruit laudatus Thomas, in *Diff. de Aequitate cerebriana L. 2. C. de rescindenda vendit. Cap. 1.*

## §. CCV.

**Reg. XVI.** de sensu benigniore praefere-  
tendo. Quum ergo in benignitatem propensior sit aequitas: (§. CCIV.) facile patet, 16) in dubio eligendum esse sensum legis benigniorem, eoque referri posse pleraque, quae de interpretatione ODIOSORVM & FAVORABILIVM monuerunt Grotius, Pufendorffius, & ICti tantum non omnes. \*

\* Nemo ignorat, eam regulam impugnasse primum illustrem Thomastum in *Praxi Log. Cap. III. §. CXVI. seqq.* quumque vir doctus Vinc. Placcius, eius patrocinium suscepisset, exarsisse illud certamen, cuius historiam ex ipsis scriptis amoebaeis, *Institutionibus Iurisprudentiae divinae post Librum II. p. m. 372. seqq.* insertis, facite intelliges. Nimirum dari non posse definitiones *favorabilium & odiosorum* accuratas, vel inde patet, quod quae odiosa aliis sunt, aliis favorabilia videntur. Sed vix opus est regula hac, applicatu certe difficillima, si regulam, hoc aphorismo datam, rite intelligamus.

## §. CCVI.

**Regulae de interpretatione mystica.** Sunt hae praecipuae de interpretatione regulae, quibus ad eruendum genuinum auctoris sensum vtimur. De interpretatione MYSTICA non est, quod multa addamus. Nimirum 1) certos nos esse oportet, auctorem id intendisse, vt arcanius quid his

his verbis exprimeret. \* 2) Certo constare debet, physicumne, an historicum, an morale, an propheticum istud sit mysterium, quod sub littera latitat. † Tunc, 3) qui mysterium istud diuinando ita inuenit, vt illud litterae per omnia accurate quadret, is probabiliter † sensum auctoris mysticum censebitur adsequutus.

\* Sic e. g. in cassum laborant, qui disputant acriter, quid arcani in Homeri Iliade & Odyssaea latitet, nisi prius liquidum sit, arcani quid sub istis poëmatibus occultari.

‡ Hinc frustra de explicatione mystica poëmatum Homeri, metamorphoseon Ouidii, cenotaphii notissimi Aeliae Laeliae Crispidis, similibusque laborabis, nisi exploratum prius sit, physica, historica an moralia mysteria in iis quaerenda sint.

† *Probabiliter* dicimus. Res enim plerumque ad coniecturas, quin aliquando ad ingenii lusus redit, nisi pruritus eiusmodi interpretationes venandi prudenter intra rationis limites cohibeamus. Cenotaphium Aeliae Laeliae Crispidis paulo ante memoratum exemplo esse potest luculentissimo. Vtinam autem in his ludicris & nibili rebus subsisteret ingenium humanum! Vtinam non sacra etiam temeraret, fingeretque mysteria, quorum vestigia in sacris libris non exstant!

§. CCVII.

Sed haec de interpretatione *logica* sufficiant. *Grammatica* enim aliis nititur fundamentis, & ab aliis iam satis accurate tradita est, vt quidquam hic addere minus necessarium esse videatur. \* De interpretatione *grammatica*.

\* In primis hic praeclara multa obseruauit Io. Clericus in *Arte Critica*, quamuis & sint in libro, quibus non subscripserim. Dissentire in his licet, quemadmodum idem licuit auctori doctissimo. *Hanc libertatem petimusque damusque vicissim.*

## S E C T. III.

DE RATIONE, VERITATEM PER DIS-  
PVTATIONEM INVESTIGANDI.

## §. CCVIII.

**An disputa-  
tioni-  
bus veri-  
tas inue-  
niatur?** **A**D inuestigandam veritatem comparatae etiam  
sunt DISPVTATIONES, quamuis saepe,  
non tam rei, quam hominum, vitio contingat, vt  
veritas disputando amittatur. \*

\* Tribuendum id partim disputantium adfectibus, *Φε-  
λονησιᾶ*, cauillandi studio, pertinaciae, partim ne-  
glectae methodo. Quemadmodum enim ob illa  
vitia disputationes in rixas & digladiationes sophisti-  
cas; ita ob neglectum ordinem in vagos sermones,  
vel declamationes potius ineptas, id est, in calcem  
sine arena, & Andabatarum pugnas degenerant.

## §. CCIX.

**Quid dis-  
putatio,  
& quis  
eius fi-  
nis?** **DISPVTATIO** est duarum sententiarum, con-  
tradictorie sibi oppositarum, \* id est, theses & an-  
tithecos, accurata & per iustas ratiocinationes fa-  
cta comparatio. Ex qua definitione statim patet,  
finem disputantium esse non oportere vanum glo-  
riolae cuiusdam aucupium, sed veritatis inuestiga-  
tionem.

\* Cur contradictorias propositiones defendere debeant  
disputantes: non obscurum est. Nisi enim hoc fiet,  
contingere poterit, vt vel vterque defendat theses  
omnino verissimas, adeoque Andabatarum more  
pugnet. (§. LXXII.)

## §. CCX.

**In ea  
quid ca-  
uendum?** Quum itaque disputatio ad inuestigandam verita-  
tem comparata esse debeat: (§. CCIX.) facile pa-  
tet, 1) ex illa exfulare oportere odia, fraudes, stra-  
tagemata, conuicia, sophismata, & scurriles inue-  
ctiuas,

Etiam, quibus alter alterum ludibrio exponere studet. Qui enim his armis instructi in arenam prodeunt, dum se inuicem petunt, ipsam veritatem confodiunt, & inter manus veluti strangulant.

## §. CCXI.

Deinde, quum disputatio thesin & antithesin inter se comparet, & quidem contradictorie oppositas: (§. CCIX.) consequens, est, 2) vt RE-uerſiſſimae SPONDENTIS sit, thesin proponere, quae exa-formatio; mini subiicienda sit, OPPONENTIVM autem, eidem opponere antithesin contradictoriam. 3) Vt, si quid obscuritatis inſit theſi, ea a *respondente* alterius rogatu explicanda, & ne in λογισμῶν incidentant disputantes, ambiguitas hoc modo candide tollenda sit. 4) Vt *opponentis* sit, non modo thesin indicare, quam impugnare decreuerit, sed & si paullo prolixior illa videatur, accurate definire, quid in illa impugnare velit. Et haec est illa STATUS QVAESTIONIS FORMATIO, quae primam disputationis partem merito constituit. \*

\* Sine ea nihil fructuosum e disputatione expectandum. Semper enim disputantes a chorda aberrabunt, & alteruter eorum, vbi alia via euadere non potest, dilabatur ad id, de quo non est quaestio. Sane, quod in lite forensi bene instructa est *litis contestatio specialis*, seu responsio ad partes libelli singulas categorica: id in disputatione est *status quaestionis*, seu *controversiae formatio*. Ex vtraque enim, qua de re disputatio sit futura, statim elucet.

## §. CCXII.

Status quaestionis ita formatur, vt distincte ostendat opponens, de quibus propositionibus non modo futura controversia, & quae demum illa sit, de fiat? qua quaestio inter disputantes agitanda sit in posterum. \*

\* E. g. Fingamus, thesin a respondente propositam:  
*Pignus est contractus re initus, bonae fidei, quo res a debito*

*debitore creditori in securitatem crediti traditur, soluto debito in specie restituenda.* Vna quidem haec thesis est, quippe definitio: sed plures alias propositiones complexa. Quamobrem, qui eam impugnaturus est, ostendere debebit, de quibus propositionibus non futura sit controuersia, & quam in specie ipse sub incudem reuocaturus sit. e. g. se 1) *non negare, pignus esse contractum, multo minus, 2) eum contractum esse bonae fidei.* Concedere se etiam, 3) *pignus tradi posse, & 4) si tradatur, id fieri in securitatem crediti.* Denique 5. extra litem esse, *pignus traditum soluto debito restituendum esse.* Vnam superesse quaestionem, de qua iam agendum sit, nempe *an pignus omne sit contractus re initus?* Adfirmari hoc a respondente in thesi, sibi vero veriorum videri antithesin: *Quoddam pignus non esse contractum re initum.* Iam vnusquisque videt, hic Rhodum, hic salrandum esse.

## §. CCXIII.

Quale ar- gumen- tum op- ponen- dum? Iam, quum porro disputatio sit comparatio the- seos & antitheseos accurata, & per iustas ratiocina- tiones facta: (§. CCIX.) consequens est, §) vt iam *opponentis* officium sit, thesin respondentis tali syllogismo \* impugnare, cuius conclusio sit ipsa antithesis in formatione status controuersiae propo- sita. \*\*

\* Magis alii commendant methodum Socraticam, quae per quaestiones procedebat. (*Hist. philosoph. §. XLIX*) Sed praeterquam quod illa iam pridem obsoleuit, & non paucioribus sophistarum abusibus patet, quam methodus hodierna: odium artis syllogisticae redoleat hoc consilium, quum tamen illa non tam ars, quam mentis operatio sit. (§. LXXV.) Et quid, quaeso, interest, siue Socratice quaeras, siue syllogistice ratiocineris? Et quum hoc breuius, expeditius, quum & magis perspicue fieri possit, cur non hoc potius faceres? Exemplum cape hanc disputationem de thesi: *Mens est spiritus.* Finge, SAPIENTEM interrogare, respondere AVDITOREM. *S. An concedas, obsecro, mentem cogitare? A Quid-*  
ni

ni, o vir sapientissime. S. An putas, id, quod cogitas, simile esse lapidi, ligno, auro, argento, an alii cuidam materiae? A. Immo nulli. S. Sed vide, ne erras. Num tu fieri non posse existimas, ut materia quaedam cogitet? Multa efficit materia magnetis, pulveris pyrii, phosphori, quae itidem fortassis fieri posse negares, nisi te sensus convincerent. Quid ergo est, cur magis impossibile putes, materiam cogitare, quam magnetem attrahere ferrum, pulverem pyrium saxa rumpere, phosphorum in tenebris lucere? A. Id video, magis impossibile esse, cogitare materiam, quam illa fieri, quae in magneto, pulvere pyrio, phosphoro observamus, quamvis, me rationem non videre, fatear. S. Periculum, ago, faciamus, an ita rem ad liquidum perducere liceat. Quae effecta in materia miramur, an non ex certa dispositione, forma & quantitate materiae explicari posse intelligis? A. Intelligo. S. Nonne ergo magnetem putas attrahere ferrum, quia eius atmosphaera ferrum ambit, & illud tanquam vorrice suo ad magnetem rapit, vel ex alia simili causa? Nonne manifesto vides, pulveris pyrii particulas inflammatas ita se expandere, ut globum cum fragore protrudant? Nonne intelligis, phosphori quoque lucem non aliunde, quam ex eius materiae dispositione, explicari posse? A. Ita videtur. S. An vero censet etiam, materiam ita disponi posse, ut cogitet? Finge in hoc lignum quamcumque quantitatem, figuram, duritiam, mollietatem, gravitatem, levitatem, quin qualitatem quamlibet, introduci, an cogitabit unquam? A. Immo nunquam vero. S. Vides itaque, materiam non cogitare? A. Immo video. S. Quid ergo cogitat, si id non agit materia? A. Id quod materia non est, quodque spiritum vocare solet humanum genus. S. Quid ergo superest, quam ut mentem nostram dicamus spiritum? A. Immo, talem esse mentem, iam non opinari sed scire mihi videtur. En disputationem Socraticam. Sed quam paucis syllogismis comprehendi possunt illae interrogatiunculae?

\*\* Et hinc pueriles sunt illae conclusiones, ad quas, tanquam ad sacram anchoram, confugiunt oppositae parum exercitati: *Qui hoc statuit, is male agit,*

git, is peccat contra analogiam iuris, is absurde sentit; &c. Potius si opponens velit impugnare thesin supra (§. CCXII. \*) propositam, formato statu controuersiae, ita ratiocinabitur:

*Qui contractus obligat ex solo consensu, is non est contractus re initus.*

*Quidam contractus pignoris obligat ex solo consensu, Quidam ergo contractus pignoris non est contractus re initus.*

Hic conclusio ipsam continet anthithesin, thesi contradictoriam.

#### §. CCXIV.

Argumentum adsumendum.

Ex eodem sequitur, vt 6) *respondentem* iam oporteat opponentis argumentum adsumere vel repetere, \* quod vt facilius fiat, non decet opponentem condere syllogismos prolixos, & quos vel robustissimus agricola, vix sine laterum dolore recitare possit. Quo breuiora sunt tela, eo fortius iis pugnatur cominus.

\* Quod non ostentandae memoriae causa repertum; sed ut adpareat, respondentem opponentis argumentum satis intellexisse. Et sane, qui id intellexit, is admodum infans esset, nisi illud vel iisdem, vel aliis verbis idem significantibus posset repetere.

#### §. CCXV.

Eius forma examinanda.

Iam *respondens* 7) in primis dispicere debet, num forte syllogismi *forma* vitio quodam laboret, quamuis disputantes ea in re hodie plerumque sint negligentissimi. Et tamen neglecto formae vitio ad materiam respondere velle, est laterem lauare, & magno conatu maximas nugas agere. \*

\* Multis exemplis solide id demonstrauit philosophus accuratus, Cornel. Martini *Analys. Logic. Part. I. Cap.*

V. *seqq.* Hinc veteres male soluerunt argumentum Meliū: *Si ens generatur, habet principium. Sed non generatur, non ergo habet principium.* Quum enim respondere debuissent ad formam, ex regulis supra propositis: (§. LXXXVIII, 3) ipsi in materia frustra haeserunt.

§. CCXVI.

Vbi nihil in forma vitii haeret: in alterutra praemissarum latitabit aliquid, quod falsum sit, si falsus est opponentis syllogismus. Et hinc 8) *respondens* negare debet eam propositionem, vel, si nondum, quo tendat opponens, intelligit, eius probationem exigere.

§. CCXVII.

Hic vero iam in vagam declamationem expansa-ri solet opponens, vel plerumque idem per idem *Quomodo ea ab* *μστα πολλῆς φωνητικῆς* probare nititur. Sed male opponit *respondens*, si in ea re adquiescat. Porius iure quodam suo urgebit, 9) vt *opponens* propositionem negatam formaliter probet. \*

\* E. g. in syllogismo supra (§. CCXIII.) proposito neganda esset minor. Iam male ageret opponens, si loco probationis in locum communem excurreret, & prolixè doceret, promissa omnia iure naturae esse seruanda, distinctionem inter contractus reales, verbales, litterales, consensuales, ad subtilitates iuris Romani pertinere, idque a viris doctis iam pridem esse demonstratum. Rectius minorem suam ita breuiter probabit: *In quo contractu ex solo promisso actio datur ad rem tradendam, in eo obligatio ex solo consensu nascitur. In quodam contractu pignoris actio ex solo promisso datur ad rem tradendam. Quidam ergo contractus pignoris ex solo consensu nascitur.*

§. CCXVIII.

Si ne sic quidem in prosyllogismo omnia recte se habent: vel 10) vitium statim indicandum, vel 11) *An probatio & quous-*

que per- noua probatio alterutrius praemissae exigenda, idque  
 sequen- 12) tamdiu faciendum erit, donec iam ad funda-  
 da? mentum perueneris, quod opponens sententiae  
 suae substrauit. \*

\* Sic in praecedente profyllogismo (§. CCXVII) re-  
 spondens minorem denuo iure negabit. Et hinc op-  
 ponens eam probabit e. g. ex L. I. pr. §. I. ff. de pi-  
 gnoratis. act. Et inde argumentabitur: 1) Si pignus con-  
 trahitur nuda conuentione citra traditionem, alio da-  
 bitur ex solo promisso ad rem tradendam. At contra-  
 hitur nuda conuentione citra traditionem per L. I. pr. ff.  
 de pignoratis. act. Alio ergo tunc dabitur ex solo pro-  
 misso. 2) Si qui aurum ostendens aes creditori dedit,  
 ad aurum tradendum conueniri potest, sequitur, ut ex  
 solo promisso citra traditionem nascatur actio illa pi-  
 gnoratitia. At prius verum est per L. I. §. I. ff. eod.  
 Ergo & posterius. Ita sane iam peruentum eo, ut  
 respondens totum opponentis fundamentum perspicue  
 intelligat, adeoque nihil superest, quam ut respon-  
 sione sua argumentum soluat.

§. CCXIX.

Ad quid Vbi fundamentum opponentis per probationes  
 respon- eius in aprico est: iam ad *respondentem* res redit,  
 dendum? cuius iam officium erit, 13) argumentum soluere.  
 & propositionem aliquam siue in profyllogismis, \*  
 siue in argumento primario negare.

\* Profyllogismi enim continent fundamenta, quibus  
 opponentis argumentum innitur. (§. CCXVIII.)  
 Subrutis fundamentis, omne, quod iis superstru-  
 ctum, corruat, necesse est.

§. CCXX.

Quomo- Respondendum autem formaliter, idque fit vel  
 do re- 14) per CONCESSIONEM, si iam adparet, op-  
 sponde- ponentis argumentum non esse contra thesin, vel  
 tur per 15) per INSTANTIAM, si adducto casu contra-  
 conces- rio ostenditur, propositionem aliquam non esse v-  
 niuer-

niuersaliter veram, \* vel 16) per INVERSIONEM, si ostenditur, ex illa propositione plane thesaurum suam fluere, \*\* vel 17) per DISTINCTIONEM & limitationem.

tionem  
instan-  
tiam, in-  
uerfio-  
nem?

\* E. g. Si opponens vsus esset argumento inepto: *Nullus contractus realis est bonae fidei. Contractus pignoris est bonae fidei, (per definitionem) Nullus ergo contractus pignoris est realis: res ipsa docet, respondendum esse, negando maiorem, eam enim non esse vniuersalem. Facile id doceri posse per instantiam. Commodatum enim & depositum esse contractus reales, & tamen bonae fidei. Ita inter omnes constare, contractus innominatos re iniri. Et tamen b. f. esse permutationem & contractum aestimatorium. §. 28. Inst. de Act. L. 2. de permur.*

\*\* Finge hoc argumento vsus opponentem: *Quod leges ipsae contractibus consensualibus accensent, id ad contractus consensuales omnino referendum est. Pignus leges contractibus consensualibus accensent, (L. 1. pr. ff. de pignorat.) Est ergo pignus ad contractus consensuales referendum. Responderi poterit per inuersionem vel retorsionem: Quod leges ipsae contractibus realibus accensent: id ad contractus reales referendum est. Pignus leges ipsae contractibus realibus accensent. (§. 4. Inst. quib. mod. re contr. obl.) Est ergo ad contractus reales referendum.*

### §. CCLXXII.

Vbi distinctione utitur respondens, 18) ea breuiter explicanda, adplicandaque erit, eoque facto limitandum ex ea argumentum, quod ista distinctione infringere cupit. \*

Quomodo  
distinguen-  
do  
& limi-  
tando?

\* Sic e. g. ad minorem profyllogismi primi (§. CCXVIII. \*) respondendum erit *distinguendo* inter pignus, *latius* & *stricto* acceptum. *Late* acceptum significat omne ius, creditori in re debitoris constitutum, adeoque & hypothecam comprehendit, quae a pignore hoc sensu tantum nominis sensu dif-

ferre dicitur. L. 5. §. 1. ff. de pign. At *stricto* pignus est, ius in re, ab hypotheca diuersum, & quod per traditionem demum nascitur. L. 238. §. 2. ff. de verb. sign. Iam verum quidem est, pignus priore sensu etiam contrahi nuda conuentione, puta per pactum hypothecae. At posteriore sensu, qui hic obtinet, nuda conuentio non sufficit, sed requiritur traditio. Hinc limitandus erit opponentis prosyllogismus: *Si pignus* (stricto dictum, quatenus hypothecae opponitur,) *nuda conuentione citra traditionem constituitur, actio dabitur ex solo promisso.* At *pignus* (stricto dictum, & quatenus hypothecae opponitur,) *nuda conuentione constituitur.* Sic nego minorem.

## §. CCXXII.

Nihil ergo agunt respondentes, qui non vno horum modorum respondendi vtuntur, sed vel vana declaratione satisfacere conantur opponenti, vel loco responsionis in probationem thesios suae excurrunt. Quare quemadmodum illi opponentem, extra oleas vagantem, & sermoni vago laxantem habenas, suo iure monere possunt, vt formaliter opponat: ita & ipsi declamatori recte vrgentur, vt respondeant formaliter. \*

\* Vnde omnino vtilis sunt opponentis interrogationes: *Ad quam propositionem respondes? Concedisne illam, an neas? an distinguis? &c.*

## §. CCXXIII.

Et hucusque alter disputandi actus pertingit. Iam in tertio 19) opponens replicat, si quid habet, quo respondentis solutionem infringere possit.

## §. CCXXIV.